

نما

تطمیع اقتصادی ائتلاف متجاوز سعودی برای تأثیر گذاری بر حاکمیت نظامی خارطوم نتیجه داد

**نظامیان سودان در یمن می‌مانند**

گروه بین‌الملل: هم‌زمان با وعده تطمیع اقتصادی عربستان سعودی و امارات، شورای نظامی انتقالی سودان اعلام کرد، نیروهای سودانی در ائتلاف متجاوز عربی در یمن باقی می‌مانند. محمد حمدان دقلو، سخنگوی این شورا در گفت‌وگو با خبرنگاری رسمی سودان گفت: به تعهدات‌مان در قبال این ائتلاف پایبند هستیم و تا زمانی که ائتلاف اهداف خود را محقق کند، نیروهای‌مان در یمن باقی می‌مانند. این اعلامیه به فاصله یک روز بعد از آن اعلام شد که عربستان سعودی و امارات در بیانیه‌هایی با تأکید بر حمایت از شورای نظامی انتقالی سودان، وعده تسهیل ارائه کمک‌های مالی به این کشور بحران‌زده را مطرح کردند تا بدین طریق با آرام کردن جو عمومی در سودان، زمینه توسعه حضور نظامی سودان در یمن را هم فراهم کنند. واقعیت آن است که از جسم بی‌جان به نام «ائتلاف عربی تحت امر سعودی در یمن» مدت‌هاست فقط یک نام بی‌سما باقی مانده است و این به اصطلاح ائتلاف اکنون تنها با حضور ۳ کشور عربستان، سودان و امارات شناخته می‌شود که خروج احتمالی سودان - که دولت مخلوع عمرالبشیر در اواخر عمرش در همین مسیر خروج قدم می‌گذاشت - می‌تواند ضربه‌ای سهمگین و البته جبران‌ناپذیر به رویای ۵ ساله ۲ ولیعهد شورو، یعنی محمد بن‌سلیمان و محمد بن‌زاید در تصرف یمن وارد کند. مبتنی بر یک آمار، حدود ۲۵۰۰۰ نیروی سودانی همچنان در یمن مشغول جنگ هستند که هر کدام به شکلی ماهانه میان ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ دلار حقوق از سعودی دریافت می‌کنند. بدیهی است چنانچه در سایه تداوم فشار جریان اپوزیسیون در سودان، شورای انتقالی نظامی از تصمیم خود درباره مشارکت نظامی در جنگ یمن عقب‌نشینی کند، آنگاه پروژه اعلام شکست امارات - سعودی در یمن با سرعتی دور از انتظار رقم خواهد خورد. اگر چه تحولات سودان نشان می‌دهد فاصله گرفتن سریع شورای نظامی انتقالی جدید به ریاست عبدالفتاح البرهان عبدالرحمن، از سعودی و امارات قدری بعید به نظر می‌رسد ولی در مقابل، شدت فشارهای منتقدان و اپوزیسیون بر حاکمیت نظامی جدید در کنار تعمیق آگاهی‌های آنان نسبت به مداخلات امارات و عربستان در امور سودان (بویژه طی روزهای سرنوشت‌ساز اخیر) به اندازه‌ای هست که این مساله را به رویایی دست‌نیافتنی بدل نکند.

■ **ضرب‌الاجل اتحادیه آفریقا به شورای نظامی سودان**

شورای صلح و امنیت اتحادیه آفریقا در نشست روز دوشنبه در پایتخت اتیوپی، برای انتقال قدرت به یک دولت غیرنظامی در سودان مهلت ۱۵ روزه‌ای را تعیین کرد. بانکولی ادیوه، رئیس کنونی این شورا، ضمن تأکید بر ضرورت احترام به خواسته ملت سودان، گفت: «ما برکناری رئیس‌جمهور قانونی و انحلال دولت را بشدت محکوم می‌کنیم و با انحلال پارلمان و انتقال قدرت به ارتش به مدت ۲ سال مخالف هستیم و با پیامدهای آن بر شرایط منطقه و قاره آفریقا نگرانیم. اگر شورای نظامی انتقالی سودان ظرف ۱۵ روز آینده قدرت را به دولتی مدنی واگذار نکند، عضویت این کشور در اتحادیه آفریقا به حالت تعلیق در خواهد آمد». شورای صلح و امنیت اتحادیه آفریقا یکی از مهم‌ترین بازوهای این اتحادیه است که مسؤولیت حفظ صلح و ثبات را در این قاره برعهده دارد. پنجشنبه گذشته با بالا گرفتن اعتراضات مردمی در سودان و به منظور کنترل اوضاع، ژنرال عوض بن‌عوف، وزیر دفاع و یکی از نزدیک‌ترین چهره‌ها به کانون قدرت، بیانیه برکناری عمرالبشیر از ۳ دهه ریاست بر کشور و نیز برقراری ۳ ماه حالت فوق‌العاده و یک ماه محدودیت رفت و آمد را قرائت کرد. ژنرال بن عوف اعلام کرد یک شورای انتقالی نظامی به مدت ۲ سال اداره سودان را برعهده خواهد گرفت و از آن پس حکومتی مردمی بر سر کار خواهد آمد. در ادامه این تحولات و با توجه به تداوم اعتراض‌های عمومی به حکومت ژنرال‌ها، بن عوف، وزیر دفاع البشیر از راس شورای انتقالی نظامی کنار رفت و جای خود را به عبدالفتاح البرهان عبدالرحمن داد. ولی این عزل و نصب‌ها، دامنه اعتراضات در سودان را، که از ۱۹ دسامبر گذشته آغاز شده، کم نکرده است. هزاران معترض سودانی همچنان با جمع مقابل وزارت دفاع اعلام کردند تا زمان انتقال فوری قدرت به یک دولت مدنی، در خیابان‌ها باقی خواهند ماند.

■ **امتناع سودان از تحویل البشیر به لاهه**

شورای نظامی انتقالی سودان اعلام کرد برای تحویل عمرالبشیر به دیوان بین‌المللی کیفری لاهه، دولت منتخب باید تصمیم بگیرد و این موضوع به این شورا مرتبط نیست. دیوان بین‌المللی کیفری خواستار تحویل رئیس‌جمهور مخلوع سودان به این دادگاه به اتهام جنایات جنگی شده است.

**گروه بین‌الملل:** کلیسای جامع نوتردام، پربازدیدترین کلیسای جهان که ۲ قرن کار ساخت آن طول کشید در پی سهل‌انگاری در نبود امکانات کافی در آتش‌نشانی پاریس در آتش سوخت و شهروندان فرانسوی و گردشگران در بهت و حیرت فرو ریختن یکی از شاخص‌ترین آثار تاریخی - مذهبی جهان را نظاره کردند. آتش‌نشانی فرانسه در این رابطه گفته است کاری از دست‌شان بر نمی‌آمده و تنها توانسته‌اند ناقوس و ۲ برج را حفظ کنند و بقیه نوتردام در آتش سوخته است. بلاشک نوتردام مهم‌ترین اثر تاریخی فرانسه به شمار می‌رفت که نقاشی‌ها و مجسمه‌های چوبی و سنگی بسیار ارزشمندی در آن نگهداری می‌شد که همگی در آتش سوخت و حالا ۱۳ میلیون گردشگری که سالانه از این کلیسا بازدید می‌کردند دیگر دلیلی برای سفر به پاریس ندارند. ضربه‌ای را که آتش گرفتن نوتردام به فرهنگ و گردشگری فرانسوی وارد کرده است نمی‌توان با هیچ ضایعه دیگری مقایسه کرد. حتی جنگ دوم جهانی هم ضربه‌ای تا این حد مخرب به بدنه تاریخ و فرهنگ فرانسه وارد نکرده بود. این بنای تاریخی در فرهنگ فرانسوی جایگاه ویژه‌ای دارد، پس از آتش‌سوزی دوشنبه شب که اطفای آن بیش از ۸ ساعت به طول انجامید، بار دیگر در سراسر جهان بر سر زبان‌ها افتاد، به نظر می‌رسد جز فرانسه‌بانان یا احتمالا لاتین‌زبانان، معنای واژه نوتردام برای دیگران آشنا نباشد. عبارت نوتردام (Notre-Dame) از دو واژه Notre (صفت مالکیت اول شخص جمع) و Dame (بانو) تشکیل شده است، بنابراین به معنای «بانوی ما» است. بانو در این ترکیب، همان مریم مقدس است. «ما» در این ترکیب اشاره به مسیحیان یا رستگاران دارد. به همین منوال «Notre Père» (پدر ما: خدا) و «Notre-Seigneur» (آقای ما، عیسی) بخش لایق‌کن ادبیات کلیسایی فرانسه است. در سنت مسیحیت کاتولیک که در زبان فرانسه مجسمه‌های «مریم مادر» یا آیین‌های مذهبی به نام وی، نوتردام نام دارد. به همین ترتیب کلیساهای «وقف» یا پیشکش شده به مریم مقدس، به نام نوتردام «متبرک» می‌شدند. با این حال برای فرهنگ و هنر متاخر فرانسه با وجود تعدد «نوتردام‌ها» در سطح این کشور، نوتردام به خودی خود نشانگر کلیسای بزرگ پاریس است. نوتردامی که دوشنبه شب، دست‌کم برای دومین بار در تاریخ، در آتش سوخت. کلیسای تاریخی نوتردام در طول تاریخ پر فراز و نشیب شاهد اتفاقات و مراسم‌های بزرگ بسیاری زیادی بوده است. به عنوان مثال ناپلئون بناپارت دوم در سال ۱۸۰۴ میلادی در این کلیسا توسط پاپ پیوس تاج‌گذاری کرد.

دافین فرانسوا و ماری استوارت ملکه اسکاتلند در این مکان مراسم ازدواج خود را در سال ۱۵۵۸ برگزار کردند و مراسم عروسی فیلیپ دوم شاه فرانسه هم در این مکان انجام شده است. همچنین در گذشته، بسیاری از مردم تصور می‌کردند اگر در مقابل چشمان خدایان و مجسمه‌های این کلیسا خودکشی کنند، حتما رستگار خواهند شد. از این افراد بزرگ بسیاری در طول تاریخ در این مکان به زندگی خود پایان داده‌اند. دومینیک ورنر، نویسنده مشهور فرانسوی، یکی از این افراد بود که پس از ۷۸ سال زندگی درون کلیسا به سرش شلیک کرد و به زندگی خود پایان داد.

■ **قلب پاریس سوخت و همه به ترامپ خندیدند**

نتایج اولیه تحقیقات نشان می‌دهد آتش‌سوزی در این کلیسا در قلب پاریس به دلایل نامعلوم و احتمالا هنگام تعمیرات رخ داده است. بنا بر اعلام اداره آتش‌نشانی پاریس، در عملیات مهار این آتش‌سوزی بیش از ۵۰۰ آتش‌نشان شرکت داشته‌اند که یک نفر از آنها بشدت مجروح شده است. از آنجا که آتش‌سوزی در ساعت تعطیلی کلیسا رخ داده، در این حادثه به بازدیدکنندگان آسیبی نرسیده است. این کلیسا که آغاز ساخت آن به سال ۱۱۶۳ میلادی بازمی‌گردد و در جریان جنگ‌های جهانی نیز از آسیب مصون مانده بود، عصر روز دوشنبه دچار آتش‌سوزی شد. به گفته مقام‌های فرانسوی، گنبد، سقف و دست‌کم یکی از پنجره‌های بزرگ کلیسا به کلی سوخته است اما آثار تاریخی و هنری موجود در این ساختمان پیش از سرایت آتش به محل نگهداری آنها از کلیسا خارج شده است. کلیسای نوتردام از نمادهای اصلی پایتخت فرانسه به شمار می‌آید و به همین دلیل آتش‌سوزی در این بنا واکنش‌های گسترده‌ای در جهان داشته است. در این میان «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا در اظهاراتی که توسط کاربران شبکه‌های اجتماعی به تمسخر گرفته شد، از مقام‌های فرانسوی خواست سریعاً وارد عمل شده و هواپیماهای آب‌پاش را به محل آتش‌سوزی اعزام کنند. اداره آتش‌نشانی پاریس در واکنش به این اظهارات گفته است ریختن چنین حجم آبی از ارتفاع بالا کلیسا را به کلی نابود می‌کند.

■ **چه کسی نوتردام را آتش زد؟**

کلیسای نوتردام عمری ۹۰۰ ساله دارد و اکنون سوالی که در میان افکار عمومی جهان مطرح شده آن است که آیا این کلیسا را عمدی آتش زده‌اند؟ برای پاسخ به این سوال

**کلیسای ۹۰۰ ساله نوتردام در مقابل چشمان حیرت‌زده پاریسی‌ها در آتش سوخت**

**قلب تاریخ اروپا فرو ریخت**

**ناتوانی فرانسوی در نجات میراث جهانی**

کلیدی دادستان پاریس وارد عمل شده و می‌گوید تحقیقات ادامه دارد و ما در انتظار یافتن سرخ‌ها هستیم. در آخرین بیانیه منتشر شده از سوی دادستانی پاریس «می‌هیتس» دادستان پاریس گفته هیچ نشانه‌ای مبنی بر اینکه آتش‌سوزی کلیسای «نوتردام» عمدی بوده است، وجود ندارد. هیتس دیروز گفت: «نشانه‌ای در دست نیست که آتش‌سوزی عمداً آغاز شده است و همچنان تصادفی بودن این حادثه، موضوعی است که بیشترین احتمال را درباره آن می‌دهیم». وی همچنین گفت ۵۰ نفر روی پرونده در حال تحقیق هستند.

■ **کاسه چه کنم برای نجات اثر ملی!**

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه باامداد سه‌شنبه (به وقت تهران) با حضور در برابر کلیسای سوخته «نوتردام» در پاریس گفت فرانسه با جلب کمک‌های بین‌المللی، این کلیسای تاریخی را بازسازی خواهد کرد. به نوشته خبرنگاری فرانسه، مکرون آتش‌سوزی در کلیسای نوتردام را «یک تراژدی وحشتناک» توصیف کرد و گفت: به لطف تلاش‌های انجام‌شده، بنای اصلی ساختمان فرو نریخت. او کلیسای نوتردام را «قلب پاریس» خواند و با بیان اینکه از وقوع «بدترین اتفاق» یعنی ریزش تمام ساختمان و سرایت آتش به ستون‌های اصلی کلیسا جلوگیری شده، گفت فرانسه از روز سه‌شنبه پویشی را برای جمع‌آوری کمک‌های بین‌المللی آغاز کرده تا کلیسا را بازسازی کند. در حالی که امانوئل مکرون تلاش می‌کند از دیگر نقاط جهان کمک‌های جهانی را برای کلیسای نوتردام جمع‌آوری کند، حادثه کلیسای نوتردام عملاً چالش‌های پیش روی دولت مکرون را که همچنان با بحران جنبش جلیقه‌زدها دست و پنجه نرم می‌کند دو چندان کرده است. در همین حال شبکه خبری «ان‌بی‌سی» از لگو سخرتانی «امانوئل مکرون» رئیس‌جمهور فرانسه درباره مساله جلیقه‌زدها به دلیل وقوع

این حادثه خبر داد. امانوئل مکرون در پیامی در توئیتر نوشت: «من امشب از دیدن آتش گرفتن این بخش از قلب‌مان بسیار ناراحتم». کاخ ریاست جمهوری الیزه دقایقی پس از منتشر شدن خبر این آتش‌سوزی اعلام کرد مکرون برای بررسی اوضاع از نزدیک به محل حادثه رفته است. رئیس‌جمهوری فرانسه همچنین با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی توئیتر با اشاره به حادثه تاسف‌بار آتش‌سوزی در کلیسای نوتردام خود را شریک احساسات یک ملت عنوان و تصریح کرده با همه کاتولیک‌ها و مردم فرانسه احساس همدردی می‌کند. امانوئل مکرون در پیامی گفت مانند همه فرانسوی‌ها از این حادثه غمگین است و آتش‌سوزی در کلیسای نوتردام را به منزله سوختن بخشی از وجود همه مردم فرانسه می‌داند. «آن هیدالگو» شهردار پاریس در نخستین واکنش به این حادثه از عبارت

«آتش‌سوزی وحشتناک» استفاده و از وارد آمدن خسارات چشمگیر به یکی از مهم‌ترین بناهای تاریخی فرانسه ابراز تاسف کرد. شهردار پاریس با انتشار توییتی نوشت: «کلیسای نوتردام دستخوش آتش‌سوزی وحشتناکی شده است. ماموران آتش‌نشانی پاریس در تلاشند شعله‌های آتش را مهار کنند». خانم هیدالگو در این پیام از کلیه شهروندان و بازدیدکنندگان خارجی خواسته به حریم امنیتی ایجاد شده برای کنترل اوضاع و مهار آتش توجه جدی کنند. شهردار سوسیالیست پاریس به سیستم ورشکسته سیاسی در فرانسه اشاره‌ای نکرد، چرا که در حال حاضر تمام احزاب سیاسی در فرانسه با چالش محبوبیت عمومی و کاهش سطح اعتماد رو به رو هستند.

فرانسه امروز با آنچه در دهه ۱۹۸۰ در دوران ریاست جمهوری فرانسوا میتران و حتی دهه ۱۹۹۰ در دوران ژاک شیراک چه در عرصه داخلی و چه بین‌المللی از آن سراغ داشتیم بسیار متفاوت شده است و حجم درگیری‌های داخلی میان احزاب سیاسی این کشور عملاً آنها را از خدمت‌رسانی عمومی وا داشته و میراث ملی فرانسه در حال آسیب دیدن است. ■ **واکنش‌ها به آتش‌سوزی بزرگ در کلیسای نوتردام**

واتیکان در پیامی ضمن «غیرقابل باور» توصیف کردن آتش‌سوزی در کلیسای نوتردام پاریس، این بنای مهم مذهبی - تاریخی را «نماد مسیحیت» در فرانسه و کل جهان قلمداد کرد. سخنگوی واتیکان در بیانیه‌ای اعلام کرد: اعلامی می‌کنیم در کنار همه کاتولیک‌های فرانسه و شهروندان پاریس هستیم و برای آتش‌نشانی و همه مأموران که برای مهار این وضعیت غم‌بار تلاش می‌کنند، دعا می‌کنیم. اسقف اعظم پاریس نیز از کشیش‌های دیگر کلیساها خواسته به عنوانی حرکتی نمادین در واکنش به این حادثه تاسف‌بار ناقوس‌ها را به صدا درآورند.

مکان کنونی کلیسای نوتردام از نظر تاریخی جایگاه ویژه‌ای دارد به طوری که در محلی که هم‌اکنون این کلیسا قرار دارد تا قبل از قرن چهارم میلادی معبدی غیر مسیحی وجود داشته است. در قرن چهارم کلیسای بزرگ جای آن معبد را گرفت. این ساختمان تا قرن دوازدهم بر جای بود ولی در آن زمان جمعیت پاریس به‌طور ناگهانی افزایش یافت و تصمیم گرفته شد کلیسا را بزرگ گردانند. بدین ترتیب ساختمان قبلی را خراب کرده و در سال ۱۱۶۳ میلادی کار ساختمان جدید شروع شد که ساختن آن تقریباً ۲ قرن طول کشید و در ۱۳۴۵میلادی به پایان رسید. این کلیسا تا مدتی طولانی بزرگ‌ترین کلیسای اروپا بود ولی هم‌اکنون نه تنها در اروپا، بلکه در فرانسه کلیساهای بزرگ‌تر از آن وجود دارند. اهمیت این بنا در آن است که زیباترین اثر در معماری گوتیک است.

**چهارگوشه**

**قطع کامل همکاری ناتو و روسیه**

روسیه از قطع تمام همکاری‌هایش با ناتو خبر داده است. الکساندر گروشکو، معاون وزیر خارجه روسیه که نماینده دائم مسکو در ناتو بوده است، اعلام کرد: ناتو دیگر رویکرد مثبتی نسبت به روابط با روسیه ندارد. وضعیت کنونی بازتاب وضعیت دوران جنگ سرد است. این دیپلمات روسی به ناتو درباره هر گونه حمله نظامی علیه روسیه هشدار داد و گفت: همه امیدوار هستند چنین اتفاقی نیفتد، زیرا اگر چنین مساله‌ای رخ دهد یک فاجعه انسانی اتفاق می‌افتد. بتازگی یکی از مقامات پیشین ارتش آمریکا درباره نبود ارتباطات میان مسکو و واشنگتن ابراز نگرانی کرده و اعلام کرد «اشتباهات و سوءبرداشته‌ها» می‌تواند منجر به جنگ هسته‌ای شود. ناتو همکاری نظامی و غیرنظامی‌اش با روسیه را سال ۲۰۱۴ در پاسخ به الحاق شبه‌جزیره کریمه به مسکو به حالت تعلیق درآورد. از آن زمان تا کنون تنش‌ها میان دو طرف گسترش یافته است.

**نخست‌وزیر عراق، امروز در ریاض**

عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر عراق، امروز در راس هیات‌ای بلندپایه متشکل از وزیران خارجه، انرژی، نفت و بازرگانی، وارد عربستان سعودی می‌شود. عادل عبدالمهدی در جریان این سفر با پادشاه و ولیعهد سعودی دیدار خواهد کرد. یک منبع عراقی در این‌باره تصریح کرد به دلیل فشارها بر دولت عراق، عربستانی‌ها تا بدین لحظه شاهد جدیت این کشور برای اجرای توافقنامه‌های امضا شده میان دو طرف نبوده‌اند، بدین ترتیب عبدالمهدی در این سفر می‌خواهد به آنها اطمینان دهد که این توافقنامه‌ها در مسیر درست خود در جریان است. اخیراً یک هیات بلندپایه از مقامات سیاسی و اقتصادی عربستان به عراق سفر کرده بود.

**رزمایش هوایی مشترک رژیم صهیونیستی و امارات!**

شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی فاش کرد، یگان هوایی این رژیم مانور مشترکی را با یگان هوایی امارات، یونان و ایتالیا در پایگاه اندرافیدا در یونان برگزار کرد. طبق گزارش این شبکه عبری زبان، در مانور یادشده مقابله با تهدیدات مختلف از سوی دشمنان طرف‌های شرکت‌کننده شبیه‌سازی شد. فرمانده پایگاه هوایی رامتا دیوید اسرائیل که در این مانور شرکت داشت، گفت: فرمانده یگان جنگنده‌های اماراتی با هیات اسرائیلی دست داده و از عملکرد خلبانان اسرائیلی تقدیر کرد. همچنین این شبکه اسرائیلی گزارش داد، مانور مشترک اسرائیل با کشورهای یادشده بر همکاری نظامی موجود میان این طرف‌ها تأکید دارد و در آینده نیز مانورهای مشترک مشابهی اجرا خواهد شد.

**هشدار ونزوئلا**

**درباره تجاوز آمریکا و شرکا**

معاون اجرایی رئیس‌جمهور ونزوئلا روز دوشنبه با درج پیامی در حساب کاربری توئیتر خود، به جامعه جهانی و نهاد‌های چندجانبه درباره وقوع توطئه‌های جنایتکارانه علیه ونزوئلا هشدار داد. «دلسی رودریگز» آمریکا، برزیل و کلمبیا را متهم به زمینه‌چینی برای انجام اقدام نظامی علیه کشورش کرد. اظهارات او در تأیید سخنان «سلموئل مونکادا» سفیر دائم ونزوئلا در سازمان ملل ایراد می‌شود که از طریق توئیتر از برگزاری یک نشست مخفی در واشنگتن در روز ۱۰ آوریل خبر داده بود. به‌گفته مونکادا، موضوع این جلسه در ارتباط با ایجاد جنگ در ونزوئلا بوده است. معاون مادورو ضمن اینکه استفاده از گزینه نظامی در ونزوئلا را جنایت علیه بشریت توصیف کرد، شهروندانی را که با چنین توطئه‌های بین‌المللی همسویی می‌کنند نیز در بروز این جنایت قریبالوقوع شریک دانست. این در حالی است که حتی گروه لیما، متشکل از کشورهای آمریکای شمالی، مرکزی و جنوبی که مخالف حکومت قانونی کاراکاس هستند نیز روز دوشنبه در بیانیه‌ای (منهای ایالات متحده) بار دیگر مخالفت خود را با استفاده از نیروی نظامی برای حل‌وفصل بحران ونزوئلا اعلام کرد. این گروه که در آن مرکزیک، شیلی و اکوادور به عنوان مخالفان نسبی سیاست هرج‌ومرج‌طلبی دولت ترامپ در آمریکای لاتین نیز حضور دارند ضمن آنکه از سرویس‌های اطلاعاتی و امنیتی کشورهای خارجی خواسته تا خاک ونزوئلا را ترک کنند از سازمان ملل نیز خواسته تا کمک‌های ضروری انسان‌دوستانه را هر چه سریع‌تر برای مردم ونزوئلا و مهاجران این کشور تامین کند.

